Ad num. 4. (Oxon. u. 2, p. 279, not. 1.) Ἀποτάσσομαι σοὶ Σατανᾷ. Vox ἀποτάσσομαι ſignificat « valere jubeo, nuntium remitto, » eique opponitur vox συντάσσομαι, quæ talem vim habet, ut ſignificet « una cum aliis aciei ordine me colloco. » Unde συντάξμενος « acie instructe iter faciens » apud Xenophontem, et συντεταγμένη φάλαγξ apud Plutarchum. Indeeque apud Chryſoſtomum in line homil. 21 ad pop. Antiochen. Ἀποτάσσομαι σοὶ Σατανᾷ . . . καὶ συντάσσομαι σοὶ, Χριſτέ, ἡ δ. « Satauzæ ſervituti renuntio, et in Chriſti militiam me aſcribo. » Hujusce renuntiationis in omnibus Eccleſiis eadem ferme erat formula. Eccleſiæ Hieroſolymitanæ formulam in hac catecheſi pulchre deſcriptam habemus. Baptizandus nimirum ſtans, facie ad occidentem ſolem converſa, protenſaque manu dicebat primo, Ἀποτάσσομαι σοὶ Σατανᾷ. Deinde καὶ πάσι τοῖς ἔργοις σου. Tum veru καὶ πάσῃ τῇ πομπῇ αὐτοῦ. Deum ſunt καὶ πάσῃ τῇ λατρίῃ σου. Quibus congrua ſunt quæ de renuntiatione in *Conſtit. apoſt.*, lib. viii, c. 41, reperias : « Cum renuntiat qui baptizatur ita recitat : Renuntio Satauzæ et operibus ejus, et pompis ejus et cultibus ejus. . . . et aſcribo **ἑ** Chriſto. » Tutum vero hunc ritum pleniſſime nobis exhibet *Enchiridion*, pag. 338. Καὶ ἀποδομένῳ, καὶ ὑπολομένῳ τοῦ βαπτιζομένου, ἀποστρέφει αὐτὸν ὁ ἱερεύς ἐπὶ θυμῶς, ἄνω τὰς χεῖρας ἔχοντα, καὶ λέγει γ' Ἀποτάσσει τῷ Σατανᾷ, καὶ πάσι τοῖς ἔργοις αὐτοῦ, καὶ πάσι τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ, καὶ πάσῃ τῇ λατρίᾳ αὐτοῦ, καὶ πάσῃ τῇ πομπῇ αὐτοῦ; καὶ λέγεται ἐκ τρίτου. Καὶ ἀποκρίνεται πρὸς ἑακόντων ὁ κατηχοούμενος, ἢ ὁ ἀνάδοχος αὐτοῦ, εἰ ἔστιν ὁ βαπτιζόμενος βάρβαρος ἢ παιδίον; καὶ λέγει Ἀποτάσσομαι. Καὶ ὅτε εἶπῃ γ', ἐρωτᾷ πάλιν ὁ ἱερεύς τὸν βαπτιζόμενον Ἀπεταῖς τῷ Σατανᾷ; καὶ ἀποκρίνεται ὁ κατηχοούμενος, ἢ ὁ ἀνάδοχος Ἀπεταξάμην. Καὶ ὅτε εἶπῃ γ', λέγει ὁ ἱερεύς καὶ ἐμπροσθεν καὶ ἔμπροσθεν αὐτοῦ καὶ τοῦτο ποιήσαντος, στρέφει αὐτὸν ὁ ἱερεύς κατὰ ἀνατολάς, κάτω τὰς χεῖρας ἔχοντα, καὶ λέγει αὐτῷ ὁ ἱερεύς Συντάσσει τῷ Χριſτῷ; καὶ ἀποκρίνεται ὁ κατηχοούμενος, ἢ ὁ ἀνάδοχος λέγων

Συντάσσομαι, ἐκ τρίτου. Ἐστὰ πάλιν λέγει αὐτῷ ὁ ἱερεύς Συντάξου τῷ Χριſτῷ; καὶ ἀποκρίνεται Συντάξάμην. Formula autem Eccleſiæ Latine in plebriſque ritualibus uſitata eſt eadem, quæ cum in S. Gregorii lib. Sacram. tum etiam in Ordini Romano. occurrit : « Tunc dices ei : Abrenuntias Satauzæ? Resp. Abrenuntio. Et omnibus operibus ejus? Resp. Abrenuntio. Et omnibus pompis ejus? Resp. Abrenuntio. » Quam vero antiquus ſit hic renuntiationis in baptiſmo ritus diſcere licet ex Origene, qui in commentario in *Epist. ad Romanos* de eo mentionem facit : « Recordetur, inquit, unusquisque fidelium, cum primu veniat ad aquas baptiſmi . . . quid denuntiaverit diabolo, non ſe uſurum pompis ejus, et voluptatibus potiturum. » Ex Tertulliani lib. *De corona*, cap. 3 : « Aquam, inquit, adituri, ibidem, ſed et aliquanto prius, in eccleſia ſub antiſtitis manu, contestamur nos renuntiare diabolo, et pompæ, et angelis ejus : dehinc ter mergimur. » Ex actis demum martyrum Scyllitanorum, qui circa an. 200 paſſi ſunt, apud Ruinart., p. 80.

Ad num. 6. (Oxon. u. 4, p. 280, not. 2.) Πομπὴ δὲ διαβόλου ἐστὶ θεατρομαχία. Per θεατρομαχίαν (quod theatri insaniam non incommode dixeris) intelligit Cyrillus cujuſvis generis ludos scenicos, qui cum in honorem deorum falſorum inſtituerentur, et ſub eorumdem præſidio celebrarentur, inter diaboli ſolemnitates pro primævæ Eccleſiæ conſuetudine non immerito recenſentur. Inde *Conſtit. apoſt.*, lib. viii, c. 32, a baptiſmo arcentur, quotquot scene operam dant : τῶ ἐπὶ σκηνῆς ἐάν τις προσηύκῃ ἀνὴρ, ἢ γυνή . . . ἢ παροῦσάτωσαν, ἢ ἀποβαλλέτωσαν. « Scenicorum ſi quis accedat vir, ſive femina . . . hi aut ſinem faciant, aut rejiciantur. » Et Tertullianus, *Apologet.*, c. 58 : « Spectaculis, inquit, veſtris in tantum renuntiamus, in quantum originibus eorum quæ ſcimus de ſuperſtitione conceptas : quin et ipſis reſtius, de quibus tranſiguntur, præſertimus. Nihil eſt nobis cum inſania circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenæ, cum xysti vanitate. » Imo cum an. 12 Severi indicti eſſent ludæ ſeculares, in quibus omnis generis ſpectacula exhiberi conſueverant, librum ſcriptis *De ſpectaculis* non audentis, in quo quatuor ludorum genera, nimirum ludos theatrales, circienses, venationes et munera, quæ etiam a Cypriano, Epiſthano, etc. inprobantur, late perſequitur.

Ibid. (Oxon. ibid. not. 3.) Ἔρβα τὰς ἀσελγείας τῶν μίμων δὴν ὕβρεις πεπραγμένας. Sicu ſe na alias ſatis turpis erat, fœditateque ac ſporcitio multum inquinata, ita eamdem turpitudine reddidere mimorum ac pantomimorum flagitia. Hi nempe dum scena hitoriſimo vacarent, in locum uti polpitum θυμεικῆν dictum (unde Mimi Thymelici appellatur) prodeuntes, populo feſſiſſima quævis ſpectacula exhibebant. Hinc Salvianus, lib. v *De gubern.* : tales eſſe, ait, impuritates theatrorum, ut quæ illic ſunt et non ſolum dicere, ſed etiam recordari aliquis ſine pollutione non poſſit. Quis enim, inquit, integro verecundie ſtatu dicere queat illas rerum turpium imitationes, illas vocem ac verborum obſcenitates, illas motuum turpitudines, illas geſtum ſordiditates? » Inde etiam Octavianus apud Murtium, p. 344, et l. ſcenicis, inquit, non minor furor, turpitudine prolixa. Nunc enim mimus vel exponit adulteria vel monſtrat, nunc enervis hitoriſto amorum dum fingit, infligit. »

Ibid. (Oxon. ibid. not. 4.) Ἐπετήλυτομένων τε ἀνδρῶν ἑμμένειν ἑρῆσει. Lasciviam pantomimorum his verbis perſequitur Cyrillus, qui eo molliſſitei et fœditatis proveci fuerit, et in feminas mutati viderentur. Talis nempe tamque obſcena fuit eorum in theatris ſaltatio, ut ethniciſ etiam paulo inſteſtoribus damanda videretur. Hinc Hieronymus, *epist. 8. ad Marcell.* et in theatrales, in-

quit, « scenis idem histrio nunc Herculem robu-
 stus ostendit, nunc mollis in Venerem frangitur. »
 Lactantius quoque, in *Epitome*, c. 14, « Historicis
 etiam impudici gestus, quibus infames feminas
 imitantur, libidines, quas saltando expriment, do-
 cent. » Propter hæc omnia aliaque multa, quibus
 scenæ et orchestræ fœditas et infamia arguuntur,
 non solum in baptismo ludis theatralibus, circen-
 sibus et ejusmodi aliis renuntiabant Christiani,
 verum etiam canonicibus ecclesiasticis sancitum fuit,
 ne quis ludis scenicis interesse audeat. Canon 51
 concilii sexti in Trullo : Καθὼς ἀπαγορεύει τοὺς
 λεγομένους μίμους, καὶ τὰ τούτων θέατρα, εἰτά γε
 μὴ καὶ τὰ τῶν κωμῶν θέατρα, καὶ τὰς ἐπὶ
 σκηνῆς ὀρχήσεις ἐπιτελεῖσθαι. Εἰ δὲ τις τοῦ πα-
 ρόντος κανόνος καταφρονησῶν, καὶ πρὸς τὴν ἐκείνου
 τῶν ἀπαγορευμένων τούτων ἐκθῶν, εἰ μὴν κληρικὸς
 εἴη, καθαιρεῖσθαι, εἰ δὲ λαϊκὸς ἀφοριεῖσθαι. « Om-
 nino prohibet hæc sancta et universalis synodus
 eos qui dicuntur mimi, et eorum spectacula, deinde
 venationum quoque spectationes, easque quæ sunt
 in scena saltationes perfici. Si quis autem præ-
 sentem canonem contempserit, et se alicui horum
 quæ sunt vetita dederit : si sit quidem clericus,
 deponatur, si vero laicus, segregetur. » Canon quo-
 que 24 hujusce concilii omnibus in sacerdotali
 ordine constituit interdici, θυμεικῶν παγίων
 ἀνέχεσθαι, « scenicos ludos sustinere. » Vide
 etiam canon. 54 concil. Laodiceni, can. 67 concil.
 Nibberitani, can. 5 concil. Arelatensis.

Ibid. (Oxon. ibid., not. 5.) Μίμους καὶ τοὺς (scripsimus
 μίμους ἢ τῶν) ἐν κωμῶσι ἐκείνοις θηρίοις ἐκδι-
 δόντας, ἴνα, etc. Qui in venationibus in circo vel
 amphitheatris cum bestiis pugnant, bestiarii dice-
 bantur. Vocat hos Græci θηριομάχος, ἐπιβα-
 τῖος, παραβόλος. Dicit et bestiarii venatores,
 confectores ferarum, contilices, veluti si dixeris
 ἀκοντιζόντες. Hi nempe hoc modo sibi ipsius victim
 quærebant. Eos his verbis non solum damnat
 Cyrillus, verum etiam hujusmodi ludicra prorsus
 vetabant canones ecclesiastici. Ad hosce venatores
 æpe respiciunt non solum Patres, verum etiam
 scriptores ethnici. Cicero, in *Vatinius*, « Quod in
 concilio dixisti, Milonem gladiatoribus et bestia-
 riis obsedisse republicam. » Seneca, epist. ad
Lucilium 70, « Nuper in ludo bestiarii, unus
 ex Germanis, cum ad matutina spectacula prapa-
 raretur, » etc. Tertullianus quoque, *Apologet.*, c. 32,
 « Non in publico liberalibus discumbis, quod bes-
 tiariis suprema cœnantibus mos est. »

Ibid. (Oxon. ibid., p. 281, not. 1.) Φεῦγε καὶ τὰς
 ἰπποδρομίας, τὸ ἐπιμνὲς θέαμα. Plurima ludo-
 rum genera apud Romanos in circis exhibebantur,
 inter quæ principum locum obtinebant certamina
 curula et equestria : in quibus equi vel singula-
 res, vel curribus alligati, sex aut septem vicibus
 circa metam summa pernicitate agitabantur. Si
 gemini equi curri adjucci fuerint, ligæ diceban-
 tur : si tres, trigæ, etc. Hujusmodi autem cursus
 in honorem deorum instituebantur : bigas enim
 Lunæ dicebant, trigas diis inferis, quadrigas Soli,
 sejugos Jovi : ideoque Christianis non immerito in-
 terdicta fuisse talia certamina. Aurige etiam in
 diversis societates sive factiones distribuabantur,
 quæ colore vel albo vel rubco, vel viridi vel cæ-
 rolæo vestimentorum quibus amiebantur, distin-
 guiebantur. Eo autem usque præcessere favor stu-
 diumque populi erga hæc factiones, ut eorum
 in gratiam civitas atroci tumultu nonnunquam con-
 cuteretur. Hinc philosophi hujusmodi ludicra dan-
 nabant. Antoninus imperator et philosophus de
 seipso : Παρὰ τοῦ τροφῆος, inquit, τὸ μίμης Πρα-
 σανόδος, μήτε Βενετιανός . . . γινέσθαι. « Ab edu-
 catore accipi, ac in certamine equestri Prasinæ
 aut Venetæ factioni . . . fautor fierem. » Totum
 vero hoc aurigandi equitandique negotium elegan-
 ter explicat damnatque Tertullianus, cap. 9 *De*

spectaculis, cujus verba licet plurima hic scribi
 lector non gravabitur. « Nunc de artificio, inquit,
 quo circenses exhibentur. Res equestris retro
 simplex agebatur, et utique communis usus reus
 non erat. Sed cum ad ludos coactus est, transit ad
 Dei munere ad demoniorum officia. Itaque Castori
 et Polluci deponatur hæc species, quibus equus a
 Mercurio distributos Stesichorus docet Sed et
 Neptunus equestris est, quem Græci Hippion ap-
 pellant, quadrigas Soli, bigas Lunæ sanxerunt.
 Sed et

Primus Erichthonius currus, et quatuor ausus
 Jungere equos, rapidisque rotis insistere victor.
 Erichthonius Minervæ et Vulcani filius, et quidem
 de cauda in terram libidine, portentum est damo-
 niacum, imo diabolus 415 ipse non coluber. Si vero
 Trochilus Argivus auctor est currus, patriæ Junoni
 id opus summi dedicavit. Si Romæ Romulus quadri-
 gam primus ostendit, puto, et ipse intrer idola con-
 scriptus est, si idem est Quirinus. Talibus auctoribus
 quadrigæ vestierunt, merito et aurigas coloribus
 idololatriæ vestierunt. Nam equi initio duo soli
 fuerunt albus et russeus. Albus Hiemi ob nives
 candidas; russeus Æstati ob solis ruborem noti
 erant. Sed postea tara voluptate quam supersti-
 tione prosecta, russeum alii Marti; alii album
 Zephyris consecraverunt : Prasinum vero Terræ
 matri vel Verno; Venctum Cælo et Mari, vel Au-
 tumno. Cum autem omnis species idololatriæ rã-
 mnata sit a Dno, utique etiam illa damnatur, quæ
 elementis mundialibus profanatur.

Ad num. 7. (Oxon. ibid., not. 5.) Ἀλλὰ καὶ τὰ
 ἐν εἰδωλευσίαις πανηγύρεσι κρεμάμενα . . . τῆ τοῦ
 διαβόλου πομπῆ ἐγκαταλέγετο. De idololatriis in-
 telligenda sunt hæc S. Cyrilli verba, quæ cum apo-
 stoli, Act. xv, 29, prohibuerint, tum postea Chri-
 stiani abominanda censuerunt. Solemne enim erat
 in ethnicorum sacrificiis, ut non modo sacrificans,
 verum etiam alii qui sacris intererant, parte aliqua
 victimæ epularentur. Alexand. ab Alexand. lib. iv,
 c. 14, « Hostia, inquit, immolata et mysticis per-
 actis, qui sacris intererant, visco [lege viscere,
 uti monet Tiraquellus] et farre apposito cum ro-
 tundis paniceis, quas in honorem deorum adhibe-
 bant, stantes vescabantur. Siquidem in ædibus deo-
 rum et epulari simul et acrum fieri servatum est :
 nam mensæ in sacris ædibus ararum vicem præ-
 stant. » Hujusmodi cibarius vesci auctor *Recognit.*,
 lib. iv, § 56, non solum baptismi indumentum
 polluere dicit, verum etiam animam simul et corpus
 commaculare. « Quæ autem, inquit, animam
 simul et corpus polluant, ista sunt : participare
 demonum mensæ, hoc est, immolata degustare vel
 sanguinem, » etc. Et *Constitut. apostol.*, lib. vii,
 c. 21, « Ab idololathis abstinere; in honorem enim
 demonum immolant ea, ad contumeliam scilicet so-
 lius Dei, uti non efficiamini participes demonum. »

Ad num. 8. (Oxon. n. 5, p. 282, not. 1.) Ἡ ἐν
 εἰδωλευσίαις εὐχὴ. Non invaluat apud ethnicos, ut in
 quovis sacrificio vota precæque diis omnibus, præ-
 sertim vero deo cui sacra facerent, nuncuparent.
 Alexand. ab Alexand., lib. iv, c. 14, « In omni,
 inquit, sacro constitutum fuit, ut cuius Deo sacri-
 ficatur, necesse foret post ipsum reliquos advocari,
 ut hi volentes et propitii votis et precationibus ad-
 sint. » Hoc vero diaboli cultum merito censet Cy-
 rillus; nam præca quas gentiles fundunt, demoni-
 bus fundunt, non Deo.

CATECH. XX. MYSTAG. II.

Ad num. 3, p. 312. (Oxon. n. 5, p. 285, not. 1.)
 Εἶτα ἀποθέρσας, εἰαίαι, etc. Postquam vestitus
 exul erant catechumini, oleo quodam sacro a
 capite ad calcem ungebantur. Hujusce moris
 frequentissima in scriptis primævæ Ecclesiæ fit men-
 tio. *Constitut. apost.*, lib. vii, c. 22, ubi modus ba-
 ptizandi præscribitur : « Unges autem prius oleo

sancto, deinde baptizabis aqua. » Et c. 41, ubi ordo baptismi enarratur : « Post hanc professionem, ordiæ venit ad olei unctionem. » Justinus quoque, quest. 57 ad *Orthodoxos* (si modo Justinus sit hoc opus) : « Primum, inquit de baptizandis, oleo unguimur, ac deinde in sacro lavacro que prædicta sunt peragentes, » etc. Verum in apolog. ii., p. 93, ubi baptismi ritus describit, nullam unctionis mentionem facit. Neque etiam Tertullianus unctionis ante baptismum alicubi meminit : quæ enim de chrisimatione non uno in loco habet, de unctione post baptismum intelligenda sunt.

Ibid. (Oxon. *ibid.*, not. 2.) *Ἐπαλείψει Θεοῦ, καὶ εὐχῆν*. Formulam ipsam præcationis qua oleum hoc exorcizatum consecratur, habes *Constitut. apostol.*, lib. vii, c. 42, quam integram hoc loco apponi lector non gravabitur : « Benedicitur autem hoc a pontifice in remissionem peccatorum et præparationem baptismi. Sic enim invocat ingenitum Deum, Patrem Christi, Regem omnis nature in scensum ac intelligentiam cadentis, ut sanctificetur oleum nomine Domini Jesu, et det gratiam spiritalem et vim efficacem, ac remissionem delictorum atque præparationem confessionis baptismi : ut is qui ungitur, solutus omni impietate, fiat dignus initiatio secundum Unigenitum præceptum. » Hæc oratio vim et usum benedicti olei satis aperte declarat.

Ad num. 4. (Oxon. *ibid.*, p. 286, not. 1.) *Καὶ καταδύετε ἑαυτοὺς εἰς τὸ ὕδωρ*. Mos baptizandos in aqua ter, immergeudi est sane antiquissimus, et quamvis a Christo et apostolis haud fuerit præceptus, primis tamen post eos sæculis omnium Ecclesiarum usu fuisse receptum apertissime constat. Inde Tertullianus, cap. 26 *adversus Praxeam* : « Novissime, inquit, mandavit ut tingerent in Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, non in unum. Nam nec senel, sed ter ad singula nomina, in personis singulas tingimur. » Et lib. *De corona milit.*, cap. 5, « Behinc ter mergitur. » Canove quoque apostolorum 50, contra quasdam hæreticos Eucnoianus antiquiores (qui perinde ac illi per unam immersionem in mortem Domini baptizabant) decernit : « Quod si quis episcopus aut presbyter non tres immersiones unius baptismi fecerit, sed unam immersionem quæ detur in mortem Domini, deponatur. » Et paulo post episcopi in mandatis data est trina uti immersione : « Vos igitur, episcopi, in unum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum ter immergete. » Hic baptizandi ritus in hodierna Ecclesia Græca etiamnum viget. Vide Eubolog. pag. 355 ed. Jac. Goar., et quæ ille annotavit pag. 363. A qua autem origine hæc consuetudo proflexerit, non satis inter ipsos Patres convenit. Quam enim a Domino ritum hunc præscriptum asserunt, alii vero vetustissime traditioni acceptum referunt. Inter illos recensendus venit Chrysostomus, qui humil. *De fide*, pag. 290, tom. VII ed. Etim. : « Omnibus mysteriis velut signum imponens Dominus, in tribus immersionibus aquæ unum baptismam discipulis suis tradidit, dicens : *Euntes docete*, » etc. Et can. apost. 50, supra cit., trinam immersionem dicit esse κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου γωνίαν, « Secundum Domini sententiam. » Item Pelagius papa apud Gratianum, *De consecrat.*, distinct. 5 : « Multi, inquit, sunt qui in nomine solummodo Christi, una etiam immersione, se asserunt baptizare. Evangelicum vero præceptum, ipso Domino ac Salvatore nostro Jesu tradente, nos admonet in nomine Trinitatis, tria etiam immersionem sanctum baptismam unicuique tribuere, dicente Domino discipulis suis : *Baptizate*, » etc. S. Basilus originem hujusmodi moris a traditione ecclesiastica petit. Libro enim *De Spiritu sancto*, cap. 27, « Jam ter immergi hominem, unde nobis? Reliqua item que sunt in baptismo, veluti renuntiare Satanz et angelis ejus ex qua Scriptura ha-